permohonan dan doa melalui syafaat para wali atau Syekh tarekat, karena

masyarakat berasumsi bahwa Allah tidak bisa didekati tanpa perantara. Menurut

Muhammad bin Abdul Wahhab, hal ini jelas telah menyimpang dari ajaran Islam

yang seharusnya. Sebelumnya hal yang sama juga pernah dilakukan oleh Ahmad

Ibn Hanbal (164-241 H/781-855 M ) dan Ibn Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M).

Selain melalui lisan dan tulisan, Muhammad bin Abdul Wahhab juga berdakwah

melalui sebuah gerakan keagamaan yaitu gerakan Wahabi yang cukup terorganisir

pembaharuan terhadap masyarakat Mesir dengan memperbaharui dan

memperbaiki sistim dibidang pertanian, perdagangan, perindustrian, militer,

pendidikan, dan publikasi. Dalam bidang publikasi, Muhammad Ali menertibkan

sebuah surat kabar yang bernama al-waqa’i al-mishriyat tahun 1244 H/1828 M.

Dari kegiatan yang dimulai Muhammad Ali inilah lahir generasi pertama kaum

intelektual Mesir modern. Dan pada dekade 1830-an generasi awal ini telah mulai

berperan dalam sejarah Mesir. Berbagai disiplin ilmu dikembangkan untuk

mendukung pembangunan dan kemajuan Mesir, seperti peningkatan mutu dalam